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 AKTIVNOSTI 
 

I. SAVJETOVANJA - znanstveni skupovi:  
 

1.  DECENTRALIZACIJA HRVATSKE UPRAVE  
Organizatori skupa: Pravni fakultet u Splitu i Centar Miko Tripalo 
Skup je održan: 20. 01. 2012. godine 
Moderator skupa: Zoran Malenica, Pravni fakultet u Splitu i Centar Miko Tripalo 

            Ovaj okrugli stol organiziran je na Pravnom fakultetu u Splitu (održan je 20. siječnja 2012. godine), a u    
            okviru znanstvenog projekta Decentralizacija i lokalna samouprava koji provodi Centar za demokraciju i             
            pravo Miko Tripalo.  

Organizator skupa:  
U radu Okruglog stola sudjelovala su tri istraživača kao dio istraživačkog tima koji je sudjelovao u realizaciji 
projekta: Slaven Ravlić, Vedran Đulabić i Tereza Rogić-Lugarić, zatim znanstvenici s Pravnog fakulteta  iz 
Splita koji se bave problemima uprave: Onesin Cvitan, Duško Lozina, Mirko Klarić, Zoran Malenica, Ivo 
Šimunović i Zoran Radman, te dvadesetak ljudi koji rade u gradskim i županijskim tijelima uprave. Osim toga, 
Okruglom stolu je prisustvovalo petnaestak studenata prve godine Pravnog fakulteta u Splitu.  
Podloga za razgovor bila je studija Decentralizacija, koju je objavio Centar za demokraciju i pravo Miko Tripalo; u 
studiji su objavljeni autorski prilozi članova istraživačkog tima (Josip Kregar, Vedran Đulabić, Đorđe Gardašević, 
Anamarija Musa, Slaven Ravlić i Tereza Rogić-Lugarić).  
U prvom dijelu Okruglog stola govorili su članovi istraživačkog tima: Slaven Ravlić, o ciljevima samog 
istraživačkog projekta te o lokalnoj demokraciji; Vedran Đulabić,  o razvoju i modernizaciji regionalne 
samouprave u Hrvatskoj, i Tereza Rogić-Lugarić: o financiranju jedinica lokalne i regionalne samouprave.  
Nakon njihovih izlaganja većina prisutnih sudjelovala je u raspravi. Pozitivno su se izrazili kako o studiji u cjelini, 
tako i o izlaganjima koja su čuli. Smatrali su da ova studija pruža dobru osnovu za nužno potrebnu reformu 
državne i lokalne uprave, kako u smislu teritorijalnog preustrojstva tako i u pogledu decentralizacije nadležnosti. 
Nekoliko sudionika, koji već dulje vrijeme rade u tijelima gradske i županijske uprave, navelo je neke konkretne 
primjere neracionalnosti i neefikasnosti u sadašnjem funkcioniranju uprave. 

               
2. REFORMA LOKALNE SAMOUPRAVE U HRVATSKOJ 

Organizatori skupa: Pravni fakultet u Rijeci i Centar Miko Tripalo 
Skup je održan: 04. 04. 2012. godine 
Moderator skupa: prof. dr. sc. Dario Đerđa, Pravni fakultet u  Rijeci 
U organizaciji Pravnog fakulteta Sveučilišta u Rijeci i Centra za demokraciju i pravo Miko Tripalo 04. travnja 2012. 
godine u prostorijama Pravnog fakulteta u Rijeci održan je skup Reforma sustava lokalne samouprave u 
Republici Hrvatskoj. 
Navedeni skup dio je aktivnosti u sklopu projekta Centra Miko Tripalo Decentralizacija i lokalna samouprava te 
predstavlja upoznavanje šire i stručne javnosti s nalazima istraživanja. Na skupu su sudjelovali članovi 
istraživačkoga tima Decentralizacije: prof. dr. sc. Josip Kregar, doc. dr. sc. Anamarija Musa, doc. dr. sc. Vedran 
Đulabić i doc. dr. sc. Đorđe Gardašević. Moderator skupa bio je prof. dr. sc. Dario Đerđa. 
Prvo izlaganje Kakva lokalna samouprava u Hrvatskoj – uvod u nalaze projekta održao je prof. dr. sc. Josip 
Kregar, koji je upoznao publiku s idejom i metodologijom istraživanja te dao generalni uvid u stanje sustava 
lokalne samouprave Republike Hrvatske. Profesor Kregar istaknuo je kako ovaj projekt zastupa praktične i 
primjenjive ideje te upozorio na zamku u koju mnogi stručnjaci upadaju kad se zalažu za puko smanjivanje broja 
upravnih jedinica. 
Doc. dr. sc. Vedran  Đulabić u svom se izlaganju pod nazivom Dosezi i budućnost regionalizacije u Hrvatskoj 
usmjerio na analizu efikasnosti županijskog ustroja Republike Hrvatske. Argumentirajući zašto je županijski 



 

 

sustav manjkav,  naglasio je važnost poticanja društveno-gospodarskog razvoja te racionalniju podjelu Hrvatske 
u regije. 
U izlaganju doc. dr. sc. Anamarije Muse Priprema lokalnih jedinica za Europu  moglo se čuti koliko su hrvatske 
lokalne jedinice komplementarne europskima. Doc. Musa istaknula je da su prioritetna područja u sustavu lokalne 
samouprave: staviti naglasak na strateško planiranje, potaknuti inovacije i kvalitetu lokalnog upravljanja, ohrabriti 
nastojanja uvođenja e-uprave.     
Posljednje izlaganje Transparentnost u lokalnoj samoupravi i prava građana bilo je doc. dr. sc. Đorđa 
Gardaševića. Analizom istraživanja provedenih od strane organizacija civilnog društva i službenih državnih 
izvještaja, doc. Gardašević zaključio je kako na povećanju transparentnosti Republika Hrvatska treba još raditi te 
kako je ograničavanje informacija uskraćivanje prava građanima. 
Posljednji dio skupa bio je rezerviran za pitanja i komentare iz publike.  
U raspravi su sudjelovali: Tomislav Klatić, gradonačelnik Bakra, Robert Baus ispred Grada Rijeke, Marin 
Grgeta, predstavnik Istarske županije, Mirjana Polonijo, predstavnica Općine Vrbnik i Matea Marić, Pravni 
fakultet u Rijeci. Sudionici rasprave su uglavnom bili zainteresirani za predloženu novu teritorijalnu podjelu, 
ističući strah od gubitka identiteta, te su izrazili skepsu naspram postojanja političke volje među političkim elitama 
za reformu sustava lokalne samouprave. Zaključeno je da je teritorijalni kriterij podjele bitan, ali da treba uzeti u 
obzir i povijesne, ekonomske i socijalne čimbenike u procesu krojenja jedinica pri reformi sustava lokalne 
samouprave. Postavljena su pitanja i o potencijalu građanske (mjesne) samouprave, koja bi trebala biti aktivniji 
čimbenik sustava lokalne samouprave. Referenti su se složili da postoji neiskorišteni potencijal građanske 
samouprave. Uz to povela se i rasprava o kriterijima okupljanja jedinica, odnosno o europskim iskustvima u tom 
području. 
Zaključeno je kako su rasprave ovakvoga tipa korisne i potrebne, s ciljem približavanja navedene tematike, ali i 
sličnih problema građanima.  
 

3. REFORMA SUSTAVA LOKALNE SAMOUPRAVE U HRVATSKOJ 
Organizatori skupa: Pravni fakultet u Osijeku i Centar Miko Tripalo 
Skup je održan: 20. 04. 2012. godine 
Moderatori skupa: prof. dr. sc. Igor Bojanić, dekan Pravnog fakulteta u Osijeku i prof. dr. sc. Zvonimir Lauc, 
Pravni fakultet u Osijeku i predsjednik Hrvatskog instituta za lokalnu samoupravu. 
Izlaganja na skupu temelje se na nalazima istraživačkog projekta Decentralizacija i lokalna samouprava, kojeg su 
istraživači Centra Miko Tripalo proveli 2011. godine uz potporu Open Society Foundation.Tekst koji je iz tog 
istraživanja proizišao sadrži iscrpnu ocjenu funkcioniranja lokalne samouprave u Hrvatskoj, kao i naznake 
prioriteta i potrebnih budućih reformskih zahtjeva. Rezultat ovoga bit će vrijedan temelj budućih promjena u 
sustavu lokalne samouprave u Hrvatskoj.    
Program skupa: 
Uvodna riječ: prof. dr. sc. Igor Bojanić, dekan Pravnog fakulteta u Osijeku i prof. dr. sc. Zvonimir Lauc, Pravni 
fakultet Osijek i predsjednik Hrvatskog instituta za lokalnu samoupravu. 
Lokalna demokracija (referati):  
Prof. dr. sc. Slaven Ravlić, Pravni fakultet Zagreb, Centar Miko Tripalo: Lokalna demokracija. 
Dr. sc. Tereza Rogić Lugarić , Pravni Fakultet, Zagreb i Centar Miko Tripalo: Financiranje jedinica lokalne 
(regionalne) samouprave.  
Dr sc. Dario Čepo, Leksikografski Zavod i Centar Miko Tripalo: Decentralizacija i lokalna demokracija na pragu 
ulaska u EU. 
Dr. sc. Davor Brunčić, Hrvatski institut za lokalnu samoupravu: Lokalna demokracija. 
Dr. sc. Boris Bakota, Pravni Fakultet u Osijeku: Udio lokalnih prihoda u BDP-u. 
Prof. dr. sc. Renata Perić , Pravni fakultet u Osijeku: Transparentnost javne vlasti na lokanoj razini. 
Dr. sc. Anita Blagojević, Pravni fakultet u Osijeku: Regionalna samouprava. 
 
 4. IZBORNI MODEL HRVATSKE: POLAZIŠTA ZA REFORME 
Skup o Izbornom sustavu održan je u Centru Miko Tripalo 30. 11. 2012. godine 
Organizator skupa: Centar Miko Tripalo 
Moderator skupa: prof. dr. sc. Slaven Ravlić 
 Koordinator skupa i autor Izvještaja: mr. sc.  Goran Sunajko 
Pokrovitelj skupa: Zaklada HAZU. 



 

 

Centar za demokraciju i pravo Miko Tripalo organizirao je 30. studenog 2012. godine prvu od dviju rasprava na 
temu Izborni model Hrvatske: polazišta za reforme, koja se odnosi na probleme u izbornome modelu za 
parlamentarne izbore. U raspravi je sudjelovalo nekoliko znanstvenika, stručnjaka za politički, izborni i stranački 
sustav koji su iznijeli svoje zaključke o potrebi reforme izbornoga sustava na nacionalnoj razini. U raspravi su 
sudjelovali: dr. sc. Ivan Rimac s izlaganjem Analiza postojećeg izbornog sustava i mogućnosti njegove izmjene, 
dr. sc. Robert Podolnjak s temom Problem razmjernosti i učinkovitosti izbornoga sustava, dr. sc. Mato Palić s 
temom Promjena izbornog sustava: poboljšanje postojećeg ili uvođenje novoga, dr. sc. Vedran Đulabić s 
izlaganjem Političke stranke između nacionalnog i regionalnog predstavništva, te mr. sc. Zoran Malenica, dr. sc. 
Dario Čepo, dr. sc. Vlasta Ilišin i mr. sc. Goran Sunajko u raspravnome dijelu. Raspravu je moderirao dr. sc. 
Slaven Ravlić, a zaključak iznio Goran Radman, predsjednik uprave Centra.    
Okrugli stol, odnosno rasprava, potaknuta je evidentnim poteškoćama i problemima postojećeg izbornoga 
sustava (modela). Tako su neki od temeljnih: problem broja i veličine izbornih jedinica, problem nesrazmjernosti 
broja birača između izbornih jedinica, problem neprirodnosti izbornih jedinica, problem (ne)prebivališta kandidata 
u odnosnoj izbornoj jedinici u kojoj se natječe, problem prevelikog postotka propalih glasova, problem D' 
Hondtove metode koja favorizira velike stranke, problem uvjeta za potpise kandidature, problem neažuriranog 
popisa birača, problem prevelikoga broja kandidata i lista, problem glasovanja dijaspore i nacionalnih manjina te 
problem predizbornih koalicija.  
  Na raspravi je zaključeno kako je potrebno izvršiti sljedeće izmjene: 1. smanjenje broja izbornih jedinica, 
2. usklađivanje veličine izbornih jedinica (približno jednak broj birača po jedinici), 3. obvezivanje kandidata na 
prebivalište u izbornoj jedinici u kojoj se natječe, 3. sprječavanje predizbornih koalicija, 4. smanjenje broja 
kandidata i izbornih lista povećanjem broja potpisa za valjanu kandidaturu, 5. uvođenje dobro pozicioniranih 
otvorenih lista, 6. donošenje jednoga jedinstvenoga zakona kojim bi bili regulirani svi izbori (parlamentarni, 
predsjednički, lokalni i izbori za Europski parlament), 7. razmatranje uvođenja Pojedinačnog prenosivog glasa 
(Single Transferable Vote – akr. STV), 8. razmatranje mogućnosti zamjene postojeće D'Hondtove metode 
preračunavanja glasova Sainte – Laguëovom metodom, 9. razmatranje smanjenja utjecaja glasova dijaspore na 
domaći politički sustav. Na temelju navedenih zaključaka Centar će izraditi policy paper kojim će, na 
argumentiran način, nastojati utjecati na političke aktere i donosioce političkih odluka o izmjeni izbornoga modela.   
         
 II: TRIBINE                                                      

 
III. NAKLADNIŠTVO 

Objavljene  knjige: 
1. HRVATSKO PROLJEĆE: 40 GODINA POSLIJE, zbornik 28 radova. 

Izdavači:  Centar Miko Tripalo,  Filozofski fakultet, Fakultet političkih znanosti i Pravni fakultet 
Urednik: Tvrtko Jakovina. 
Pokrovitelji skupa: 
Sveučilište u Zagrebu, rektor  Aleksa Bjeliš  
Gradska skupština Grada Zagreba i predsjednik Skupštine Boris Šprem.   
 

2. HRVATSKA U EU: KAKO DALJE?,  zbornik 25  radova 
Izdavač: Centar Miko Tripalo 
Urednici: Vlado Puljiz, Slaven Ravlić i Velimir Visković 
Zaklada HAZU  financijski je pomogla objavljivanje knjige. 
 
 
IV. PROMOCIJE KNJIGA  
           1.  HRVATSKO PROLJEĆE: 40 GODINA POSLIJE,  promocija je održana  08. 05. 2012. godine na 
Filozofskom fakultetu u Zagrebu. 
Predstavljanje knjige vodio je Goran Radman, predsjednik Upravnog odbora Centra Miko Tripalo. Nakon riječi 
Damira Borasa , dekana Filozofskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu i Damira Agičića, pročelnika Odsjeka za 
povijest FF, 
 knjigu su predstavili:  
Josip Šentija, Antun Vujić i Tvrtko Jakovina.  
 



 

 

           2. HRVATSKA U EU: KAKO DALJE?, promocija je  održana 13. 12. 2012. godine na Sveučilištu u 
Zagrebu. 
Predstavljanje knjige vodio je Goran Radman, predsjednik Upravnog odbora Centra Miko Tripalo.  
Knjigu su predstavili: Vlado Puljiz, Slaven Ravlić i Velimir Visković.  
O knjizi i u povodu objavljivanja knjige govorila  je  Vesna Pusić, prva potpredsjednica Vlade RH, ministrica 
vanjskih poslova i predsjednica Skupštine Centra Miko Tripalo. 
Predsjednik Republike Hrvatske,  Ivo Josipović, u svom govoru o temama knjige posebno je naznačio značaj 
dosljednosti Centra Miko Tripalo u otvaranju  pitanja i davanju odgovora: kako dalje. 
 
V. NAGRADA MIKO TRIPALO  
Godišnja Nagrada Miko Tripalo dodjeljuje se za  znanstveno ili publicističko djelo ili djelovanje koje pridonosi 
promicanju vladavine prava i demokracije te europskih vrijednosti  u hrvatskome društvu.  
Nagrađeni:  
Prvu nagradu za 2005. godinu dobio je Božidar Novak za knjigu Hrvatsko novinarstvo u 20. stoljeću. Ta 
opsežna povijest hrvatskoga novinarstva svjedoči o Novakovu zagovoru demokratskih vrednota i promicanju 
principa slobodnog, odgovornog i društveno angažiranog novinarstva. 
Drugu nagradu 2006.  Centar je dodijelio Radiju 101, za doprinos razvoju demokracije i slobode medija u 2006. 
godini. Taj novi radio bio je simbol demokratske, liberalne, građanske Hrvatske. Radio 101 unio je izravnost 
kontakta s publikom, šarm kolokvijalne, ulične fraze, rušio je tabue zagovarajući slobodniji svijet. 
Godine 2007. i 2008. nagrada nije dodijeljena. 
Za 2009. godinu Centar je dodijelio dvije nagrade: Informativni program Nove TV i Internetski portal 
Index.hr. 
Nagrada Miko Tripalo za 2009. godinu Informativnom programu Nove TV za doprinos razvoju demokracije, 
ljudskih prava i slobode medija. 
Nagrada Miko Tripalo za 2009. godinu Internetskom portalu Index.hr za doprinos razvoju demokracije, ljudskih 
prava i slobode medija. 
Nagrada Miko Tripalo za 2010. godinu dodijeljena je   GONGU, za  promicanje demokracije i političkih prava 
građana te doprinos provođenju slobodnih i poštenih izbora.  
Za godinu 2011. nagrada nije dodijeljena. 
 
VI. WEB STRANICA: www.tripalo.hr 
Prema odluci Upravnog odbora formirana je Redakcija web stranice u sastavu: Josip Kregar, Slaven Ravlić, 
Dragutin Dimitrović i Goran Radman, koja se sastala u lipnju 2010. godine na početku procesa izrade web 
stranice. Na tom su sastanku definirane osnovne smjernice i izgled web stranice, nakon čega je izvođač i dizajner 
Mrak usluge pristupio izradi web stranice. Usluga dizajna i tehničkog rješenja web stranice obavljena je prema 
specifikaciji u Ugovoru od 20. svibnja 2010. Izvođač, dizajner Mrak usluge, će tijekom 2011. godine pružati 
Centru svu potrebnu tehničku podršku i nastaviti obučavati djelatnike Centra, koji će stranicu puniti sadržajima. 
Stranice Centra dostupne su javnosti od 24. veljače 2011. 
 
 
 
VII. MEĐUNARODNA SURADNJA 

1. Projekt : 
 ZNAJ SVOJE SUSJEDE / Know Your Neighbours 

Organizatori: Pravni fakultet Sveučilišta u Zagrebu, 
Centar za demokraciju i pravo Miko Tripalo i 
 Studentska udruga ELSA (European Law Students Association)  
Moderatori: Antonija Petrićušić,  Pravni fakultet Sveučilišta u Zagrebu i 
Vanja Mladineo, Centar Miko Tripalo. 
Centar za demokraciju i pravo Miko Tripalo u suradnji s Pravnim fakultetom i studentskom udrugom ELSA 
(European Law Students Association) tijekom 2011. i 2012. godine provodio je projekt pod nazivom Znaj svoje 
susjede / Know Your Neighbours. Projekt je činila serija predavanja namijenjenih studentima i mladim ljudima. U 
mjesečnim  intervalima predstavljena je po jedna (potencijalna) kandidatkinja za članstvo u EU iz regije. 
Tematske večeri počele bi prikazivanjem dokumentarca iz serije „Return to Europe“ kojeg je pripremio European 
Stability Initiative. Nakon dokumentarca, koji bi predstavio državu iz bližeg ili daljeg susjedstva Republike 



 

 

Hrvatske, slijedilo je predavanje veleposlanika te zemlje. Cilj ovog projekta bio je upoznati studente zagrebačkih 
fakulteta te mlade znanstvenike s društvenom i političkom situacijom u regiji, približiti im susjedne zemlje i time 
pridonijeti smanjenju nivoa predrasuda te potaknuti razumijevanje, toleranciju i znanje među mladima.  
Projekt Znaj svoje susjede započeo je 10. studenoga 2011. gostovanjem nekoliko predstavnika organizacija iz 
Austrije u auli Sveučilišta u Zagrebu, na Trgu m. Tita 14. Javna rasprava pod naslovom “Learning from the 
neighbours: knowledge and know-how on academic cooperation among Austrian and South-eastern 
European academic institutions” ugostila je prof. dr. sc. Zorana Paraća, dekana Pravnog fakulteta u Zagrebu; 
prof. dr. sc. Josipa Kregara ispred Centra za demokraciju i pravo Miko Tripalo,  prof.dr.sc. Josefa Marka, 
dekana Pravnog fakulteta u u Grazu, dr. sc. Miroslava Polzer, čelnika Austrian Science and Research Liaison 
Office Ljubljana, Kristofa Bendera iz think-tahnka European Stability Initiative iz Beča i Robina Gosejohanna iz 
ERSTE fondacije iz Beča. 
Kako je skorim hrvatskim članstvom u EU vjerojatno pozicioniranje hrvatskih znanstvenih institucija kao lidera u 
regiji, znanstveno-nastavnom osoblju Pravnog fakulteta predstavili smo iskustva suradnje austrijskih kolega s 
institucijama iz zemalja jugoistočne Europe, te projekte financirane od strane Europske unije koje su do sada 
provodili. Gosti iz Austrije podijelili su svoje iskustva i uspjehe u pozicioniranju austrijskih (znanstveno-
istraživačkih) institucija u provođenju europskih istraživačkih projekata koji se bave područjem jugoistoka Europe. 
Centar za demokraciju i pravo Miko Tripalo i Pravni fakultet u Zagrebu još jednom dobio su potvrdili reputaciju 
iznimne međunarodne suradnje i otvoriti mostove za neke buduće zajedničke projekte s austrijskim institucijama 
(Pravnim fakultetom Sveučilišta Karl-Franzens u Grazu, think-thankom European Stability Initiative, te Zakladom 
ERSTE). 
U prostorijama Pravnog fakulteta jednom mjesečno održavale su se projektne aktivnosti koje su u prvom redu bile 
namijenjene mladima. 15. prosinca 2011. održana je projekcija dokumentarca o Turskoj „Istanbul - Truth, fear 
and hope“ te predavane turskog veleposlanika Nj.E. Burak Özügergina. Tom prilikom se studetima obratio i prof. 
dr. sc. Zoran Parać, dekan Pravnog fakulteta u Zagrebu. 19. siječnja 2012. predstavljena je Makedonija. Prvi dio 
događanja odnosio se na projekciju filma kojim su sudionicima približeni suvremeni politički i društveni procesi 
Makedonije, a nakon toga je Nj.E. Dančo Markovski, veleposlanik Makedonije, govorio o odnosima između 
albanske nacionalne manjine i Makedonaca te analizirao makedonske europske integracije. Događaju je nazočio 
i prof. dr. sc. Dalibor Čepulo, prodekan Pravnog fakulteta u Zagrebu. Veleposlanik Bosne i Hercegovine Nj.E. 
Vladimir Raspudić održao je gostujuće predavanje o bosansko-hercegovačkim iskustvima pristupanja Europskoj 
uniji 23. veljače 2012. Veleposlanik Republike Srbije Nj.E. Stanimir Vukićević održao je gostujuće predavanje o 
srpskim iskustvima pristupanja Europskoj uniji 22. ožujka 2012. Događaju je nazočio i prof. dr. sc. Zoran Parać, 
dekan Pravnog fakulteta u Zagrebu. Konačno, 19. travnja 2012. veleposlanik Republike Kosovo Valdet Sadiku, 
nakon prikazivanja dokumentarnog filma o Kosovu, održao je gostujuće predavanje o izazovima mlade kosovske 
države te njezinim planovima pristupanja Europskoj uniji.  
Svako od gostujućih predavanja veleposlanika bilo je iznimno posjećeno. Publiku je u prosjeku činilo između 50-
80 studenata i studentica i mladih znanstvenika s različitih zagrebačkih fakulteta i znanstveno-istraživačkih 
ustanova. Izlaganja su slijedile rasprave, gdje bi veleposlanici odgovarali na mnogobrojna studentska pitanja. 
Projekt je bio solidno medijski popraćen, o njemu se izvješćivalo na internetskim portalima, ali i u tiskovinama 
zemalja čiji su veleposlanici gostovali. 
 

              2. PERSPEKTIVE CIVILNOG DRUŠTVA: RAZLIČITI POGLEDI 
Organizatori: 
Centar Miko Tripalo i 
Otvoreno društvo za Hrvatsku 
Moderatori: 

Tin Gazivoda, Otvoreno društvo za Hrvatsku i 

Goran Sunajko, Centar Miko Tripalo 

 Administrativno-logistička potpora: 

Marko Kovačić, Centar Miko Tripalo 

 Skup  Perspektive civilnog društva: različiti pogledi  održan je 25. i 26. siječnja 2013. godine u Termama Tuhelj.  

Cilj konferencije je predstaviti različite poglede na perspektive civilnog društva u Hrvatskoj. Tijekom dva dana 

raspravljalo  se o: promjenama u razumijevanju civilnog društva na međunarodnoj razini, ulozi (hrvatskog) 

civilnog društva u Europskoj uniji, institucionalnim dimenzijama okvira za razvoj civilnog društva, autonomiji i 

održivosti civilnog društva, potencijalima decentralizacije, strukturama moći u civilnom društvu i odnosima 

etabliranih organizacija civilnog društva te novih građanskih inicijativa/društvenih pokreta.  



 

 

Program skupa: 

Petak, 25. siječnja 2013. 

 Pozdrav organizatora  

Tin Gazivoda, savjetnik Mreže fondacija Otvoreno društvo (OSF) za Hrvatsku, moderator  

Jonas Rolett,  Regionalni direktor za Južnu , Centralnu I Istočnu Europu OSF-a, Voditelj radne grupe za civilno 

društvo. 

Goran Radman, Centar Miko Tripalo, predsjednik Upravnog odbora  

 Uvodni govor:  

Thomas Carothers, Potpredsjednik za studije Carnegie Endowement for Democracy i predsjedavajući 

pododbora Think Thank programa OSF-a  

Tema: Changing International Ideas About Civil Society and its Support  

Nenad Zakošek, dekan Fakulteta političkih znanosti Sveučilišta u Zagrebu  

Tema:  Intervencija iz lokalne perspektive. 

Panel - EUROPSKA UNIJA I CIVILNO DRUŠTVO 

 Moderator: 

Goran Sunajko, Centar Miko Tripalo 

Marina Škrabalo, GONG i članica Europskog ekonomskog i socijalnog odbora  

Predstavnik OSF-a (tbc)  

Gregory Czarnecki, voditelj programa OSF-a 

Rada Borić, Centar za ženske studije  

Toni Vidan, Zelena akcija i član Europskog ekonomskog i socijalnog odbora. 

Radionice: 

1. Odnos etabliranih OCD-a i novih građanskih inicijativa/društvenih pokreta 

 Moderatorica: Sara Lalić 

2. Autonomija civilnog društva: protiv države I tržišta 

Moderator: Gordan Bosanac 

3. Potencijali decentralizacije civilnog društva 

Moderatorica: Katarina Pavić 

4. Strukture moći u civilnom društvu: generacijsko, hijerarhijsko ili neko treće pitanje 

Moderatori: Renata Ćuk  i Marko Kovačić 

Subota, 26. siječnja  

Panel- INSTITUCIONALNI MODEL(i) RAZVOJA CIVILNOG DRUŠTVA U HRVATSKOJ  

 Moderator: Tin Gazivoda 

Slađana Novota, Savjet za razvoj civilnog društva, predsjednica  

Cvjetana Plavša Matić, Nacionalna zaklada za razvoj civilnog društva, ravnateljica  

Igor Vidačak, Ured za udruge Vlade Republike Hrvatske, ravnatelj  

Radionice: 

5. Održivost civilnog društva: mogućnosti i izazovi 

Moderatorica: Sanja Benčuć 

6. Međunarodna suradnja /globalno civilno društvo: relevantnost hrvatskih iskustava 

Moderator: Vedran Horvat 

 Završna rasprava:  

Tin Gazivoda i Marko Kovačić, organizatori  
 
VIII. ARHIV I KNJIŽNICA  
Status  Arhiva Miko Tripalo: 

1. UVJERENJEM o upisu u Evidenciju stvaratelja arhivskog gradiva  Centar za demokraciju i pravo 
Miko Tripalo, Zagreb, Ilica 5 (Oktogon/II) OIB: 39816322504, upisuje se u Evidenciju stvaratelja 
arhivskoga gradiva HDA pod oznakom C-52. 

2. RJEŠENJEM o kategorizaciji stvaratelja arhivskog gradiva Centar za demokraciju i pravo Miko 
Tripalo Zagreb, Ilica 5 (Oktogon/II) OIB 39816322504, upisan   u Evidenciju stvaratelja arhivskoga 
gradiva HDA pod oznakom C-52.- razvrstava se u prvu kategoriju stvaratelja arhivskog gradiva. 

3. RJEŠENJEM o upisu u Upisnik vlasnika i imatelja privatnog arhivskog gradiva RH Centar Miko 
Tripalo Zagreb, Ilica 5 (Oktogon/II) OIB 39816322504, upisuje se s danom 19.07. 2012. 



 

 

 
godine pod rednim brojem 92 u Upisnik vlasnika i imatelja privatnog arhivskog gradiva u RH kao 
vlasnik/stvaratelj/imatelj privatnog arhivskog gradiva.   

Podaci o radu na fondu: Osobni arhivski fond Miko Tripalo. 
Na sjednici Upravnog odbora Centra za demokraciju i pravo Miko Tripalo 4. listopada 2006. godine imenovan je 
Savjet Arhiva, izabrani su izvršitelji te određen proračun za realizaciju predviđenog programa uređivanja arhivske 
građe vezane uz rad i djelovanje Mike Tripala. 
Savjet Arhiva: Prof. dr. sc.Tvrtko Jakovina, prof. dr. sc. Neven Budak, Josip Šentija i Aleksandar Tripalo. 
Izvršitelji: Marina Škalić, arhivska savjetnica i  Ankica Ranić. 
 
 
 
 
Zagreb, 21. 02. 2013.                                                                       Goran Radman, 
                                                                                                   predsjednik Upravnog odbora                                                                              
 
 
 


